
 REPUBBLICA ITALIANA 
Regione Siciliana 
Assessorato dell'istruzione e della formazione professionale 
Dipartimento dell'istruzione, dell’università e del diritto allo studio 
 

 

 D.A. n.  006             del  09/01/2025 
 

 

  Unione Europea 

REPUBBLICA ITALIANA 

Regione Siciliana 

Assessorato dell'istruzione e della formazione professionale 

Dipartimento dell'istruzione, dell’Università e del Diritto allo Studio 

Servizio 3 
Programmazione e gestione interventi in materia di università, ricerca scientifica e tecnologia  

 

D.A.   N. 006    del     09/01/2025 

 

OGGETTO: 

Attribuzione in via sperimentale e transitoria alla Fondazione I.T.S. Academy STEVE JOBS - con 

sede legale in Via delle Francescane n. 11, Caltagirone (CT), dell’Area Tecnologica “8. Servizi alle 

imprese e agli enti senza fine di lucro – Ambito: Servizi alle imprese” 

 
  



 REPUBBLICA ITALIANA 
Regione Siciliana 
Assessorato dell'istruzione e della formazione professionale 
Dipartimento dell'istruzione, dell’università e del diritto allo studio 
 

 

 D.A. n.  006             del  09/01/2025 
 

 

L’ASSESSORE 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTO il D.P.R. 14 maggio 1985, n. 246, recante “Norme di attuazione dello statuto della regione siciliana in 
materia di pubblica istruzione”; 

VISTA la L. r. 16 dicembre 2008, n. 19, recante “Norme per la riorganizzazione dei Dipartimenti Regionali. 
Ordinamento del Governo e dell’Amministrazione della Regione” e s.m. e i.; 

VISTA la L. r. n. 5 del 5 aprile 2011 recante “Disposizioni per la trasparenza, la semplificazione, l’efficienza, 
l’informatizzazione della pubblica amministrazione e l’agevolazione delle iniziative economiche. Disposizioni 
per il contrasto alla corruzione ed alla criminalità organizzata di stampo mafioso. Disposizioni per il riordino e 
la semplificazione della legislazione regionale”; 

VISTO il D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33, recante “Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico 
e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni” e 
s.m. e i.; 

VISTA la L. r. 12 agosto 2014, e in particolare l’art. 68 relativo alle “Norme in materia di trasparenza e 
pubblicità dell’attività amministrativa”; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Siciliana n. 777/AREA 1^/S.G. del 15 novembre 2022, con cui 
l’on. Girolamo Turano è stato nominato Assessore Regionale all'Istruzione e alla Formazione Professionale; 

VISTA la L. r. 20 giugno 2019, n. 10, recante “Disposizioni in materia di diritto allo studio”; 

VISTO Legge 17 maggio 1999, n.144 e, in particolare, l’articolo 69, che ha istituito il sistema di Istruzione e 
Formazione Tecnica Superiore (ITS-IFTS); 

VISTA la Legge 28 marzo 2003, n. 53 concernente la delega al Governo per la definizione delle norme generali 
sull’istruzione e dei livelli essenziali delle prestazioni in materia di istruzione e formazione professionale; 

VISTO il Decreto legge 31 gennaio 2007, n. 7, convertito, con modificazioni, dalla Legge 2 aprile 2007, n. 40, 
articolo 13, comma 2, che prevede la configurazione degli Istituti Tecnici Superiori  nell’ambito della predetta 
riorganizzazione; 

VISTO il D.P.C.M. del 25 gennaio 2008 (G.U. n. 86 dell'11 aprile 2008), recante “Linee guida per la 
riorganizzazione del sistema dell’Istruzione e Formazione Tecnica Superiore e la costituzione degli Istituti 
Tecnici Superiori”; 

VISTO il D.A. del 24 marzo 2010, n. 1327, come integrato con D.A. del 20 settembre 2010, n. 3672, relativo 
alla costituzione degli I.T.S. in Sicilia; 

VISTO il D.Lgs. n. 81 del 15 giugno 2015, recante “Disciplina organica dei contratti di lavoro e revisione della 
normativa in tema di mansioni, a norma dell'articolo 1, comma 7, della legge 10 dicembre 2014, n. 183”; 

VISTA la Legge del 13 luglio 2015, n. 107, recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione e 
delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti” e, in particolare, l’art. 1, commi 45-52; 

VISTO il Decreto del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali del 12 ottobre 2015, recante “Definizione 
degli standard formativi dell'apprendistato e criteri generali per la realizzazione dei percorsi di apprendistato, in 
attuazione dell'articolo 46, comma 1, del decreto legislativo 15 giugno 2015, n. 81”; 

VISTO l’Accordo in Conferenza Unificata del 17 dicembre 2015 per la ripartizione del finanziamento nazionale 
destinato ai percorsi degli Istituti Tecnici Superiori previsto dall’art. 1 comma 875 L. n. 296/2006, come 
modificato dall’articolo 7, comma 37/ter, del Decreto-Legge n. 35 del 2012. Modifiche ed integrazione al 
sistema di monitoraggio e valutazione dei percorsi degli Istituti Tecnici Superiori ai sensi dell'art. 14 del DPCM 
25 gennaio 2008 e del Decreto interministeriale del 7 febbraio 2013. Repertorio atti n. 133/CU del 17 dicembre 
2015; 

VISTO il D.P.R.S. n. 25 del 01 ottobre 2015, recante “Regolamento di attuazione dell’art. 86 della legge 
regionale 7 maggio 2015, n. 9. Disposizioni per l’accreditamento degli organismi formativi operanti nel sistema 
della formazione professionale siciliana”, pubblicato in G.U.R.S. n. 44 del 30/10/2015 e s.m.ei.; 

VISTO il D.A. n. 2570 del 26 maggio 2016 e s.m.e i, recante “Istituzione del Repertorio delle qualificazioni 
della Regione Siciliana quale contributo al quadro nazionale delle qualificazioni regionali di cui al Decreto 
30/06/2015 in coerenza con il Sistema nazionale di certificazione delle competenze di cui al D. Lgs. 16 gennaio 



 REPUBBLICA ITALIANA 
Regione Siciliana 
Assessorato dell'istruzione e della formazione professionale 
Dipartimento dell'istruzione, dell’università e del diritto allo studio 
 

 

 D.A. n.  006             del  09/01/2025 
 

 

2013 n. 13” e s.m.ei. 

VISTO il D.A. n. 1188 del 5 luglio 2021 di rafforzamento dell’offerta formativa ITS; 

VISTA la Legge 15 luglio 2022, n. 99 - Istituzione del Sistema terziario di istruzione tecnologica superiore – 
che ha istituito il Sistema terziario di istruzione tecnologica superiore, di cui sono parte integrante gli Istituti 
tecnici superiori (ITS), che assumono la denominazione di Istituti tecnologici superiori (ITS Academy) ed i 
correlati decreti attuativi allo stato emanati;  

VISTO il “Piano Territoriale dell’Offerta Formativa di Istruzione Tecnica Superiore (ITS) in Sicilia per il 
periodo 2023- 2025”, coerente con la citata Strategia regionale dell’Innovazione S3 Sicilia per il periodo 2021-
2027, approvato con Delibera della Giunta regionale n. 296 del 06/07/2023; 

VISTO il Decreto del Ministro dell’Istruzione e del Merito n. 89 del 17/05/2023, di definizione dello schema di 
statuto delle Fondazioni ITS Academy; 

VISTO il Decreto del Ministro dell’Istruzione e del Merito n. 191 del 04/10/2023 “Definizione dei requisiti e 
degli standard minimi per il riconoscimento e l’accreditamento degli Istituti Tecnologici Superiori (ITS 
Academy), nonché dei presupposti e delle modalità per la sospensione e la revoca dell’accreditamento”; 

VISTO il D.M. MIM n. 203 del 20/10/2023 “Disposizioni concernenti le aree tecnologiche, le figure 
professionali nazionali di riferimento degli ITS Academy e gli standard minimi delle competenze tecnologiche e 
tecnico-professionali”;  

VISTO il D.M. MIM n. 217 del 15/11/2023, concernente la “Definizione dei criteri per autorizzare un ITS 
Academy ad operare in una o più aree tecnologiche in deroga alle condizioni di cui all’articolo 3, commi 1 e 5, 
della legge 15 luglio 2022, n. 99”;  

VISTO il D.M. MIM 236 del 06/12/2023 “Disposizioni in merito alla definizione dei criteri e delle modalità di 
ripartizione delle risorse del Fondo per l’istruzione tecnologica superiore di cui all’articolo 11, comma 1, della 
legge 15 luglio 2022, n. 99.”; 

VISTO il D.M. MIM 237 del 06/12/2023 “Disposizioni in merito alla definizione del programma triennale di 
utilizzazione delle risorse del Fondo per l’istruzione tecnologica superiore di cui all’articolo 11, comma 1, della 
legge 15 luglio 2022, n. 99.”; 

VISTO il D.M. MIM 259 del 30/12/2023 “Disposizioni in merito alla fase transitoria della durata di tre anni 
dalla data di entrata in vigore della Legge 15 luglio 2022, n. 99.”; 

VISTA la nota prot. n. 3862/Gab del 11/07/2024 con la quale l’Assessore per l’Istruzione e la Formazione 
professionale richiede al Ministro dell’Istruzione e del Merito la condivisione delle modalità procedurali per 
l’attribuzione della nuova area tecnologica “8. Servizi alle Imprese e agli Enti senza scopo di lucro” agli ITS 
riconosciuti ed operanti nella regione Sicilia; 
VISTA la nota Prot. AOODGTVE nr. 0033966 del 30/07/2024 con la quale il Dipartimento per il sistema 
educativo di istruzione e formazione del  Ministero dell’istruzione e del Merito riscontra, condividendola, la 
suddetta la nota assessoriale prot. n. 3862/Gab del 11/07/2024; 
VISTA la nota dell’Assessore dell’istruzione e della Formazione professionale n. prot. n. 4314/Gab del 
14/08/2024, avente ad oggetto “ Sperimentazione di Percorsi formativi di Istruzione Tecnica Superiore (ITS) in 
apprendistato di III livello nella nuova area tecnologica “8. Servizi alle Imprese e agli Enti senza scopo di lucro” 
a.f. 2024-2025; 

VISTE le Direttive prot. n. 26494 del 14/08/2024 emanate dal competente Dipartimento dell’istruzione 
dell’università e del diritto allo studio che hanno definito procedura e termini per la partecipazione alla 
sperimentazione; 

VISTA l’istanza prot. n. 2327 del 02/09/2024 presentata dalla Fondazione ITS Academy Steve Jobs con sede in 
Caltagirone (CT) finalizzata alla partecipazione alla suddetta sperimentazione per percorsi biennali in 
apprendistato di III livello da avviare nell’a.f. 2024/2025 - Area Tecnologica “8. Servizi alle Imprese e 
agli Enti senza scopo di lucro”, Ambito “Servizi alle imprese”, Figura nazionale 8.1.5 “Tecnico superiore per la 
strategia commerciale” (Titolo corso: Assistant store manager); 

VISTA la nota prot. n. 33842 del 11/10/2024 con la quale il Servizio 3 del Dipartimento dell’istruzione 
dell’università e del diritto allo studio ha concluso con esito positivo l’istruttoria sulla documentazione 
trasmessa con la citata istanza della Fondazione ITS Academy,  ai fini della partecipazione alla sperimentazione 
in argomento;   



 REPUBBLICA ITALIANA 
Regione Siciliana 
Assessorato dell'istruzione e della formazione professionale 
Dipartimento dell'istruzione, dell’università e del diritto allo studio 
 

 

 D.A. n.  006             del  09/01/2025 
 

 

VISTA la nota prot. n. 5464/Gab del 29/10/2024 con la quale l’Assessore per l’Istruzione e la Formazione 
professionale comunica al Ministro dell’Istruzione e del Merito gli esiti della partecipazione alla 
sperimentazione di cui sopra; 

VISTA la nota Prot. AOODGTVE nr. 84 del 13/12/2024 con la quale il Direttore Generale del Dipartimento per 
il sistema educativo di istruzione e formazione del  Ministero dell’istruzione e del merito condivide in via 
conclusiva le procedure poste in essere dalla Regione Siciliana ai fini dell’attribuzione, in via sperimentale e 
transitoria,  alla Fondazione ITS Academy Steve Jobs dell’Area Tecnologica “8. Servizi alle imprese e agli enti 
senza fine di lucro – Ambito: Servizi alle imprese”; 
RITENUTO pertanto, di attribuire alla Fondazione I.T.S. Academy STEVE JOBS - con sede legale in Via delle 
Francescane n. 11, Caltagirone (CT), C.F. 04751020878, in via sperimentale e transitoria, l’Area Tecnologica 
“8. Servizi alle imprese e agli enti senza fine di lucro – Ambito: Servizi alle imprese”, come definita nel DM 
MIM n. 203 del 20/10/2023,  per il biennio formativo 2024-2026, con la conseguente abilitazione al rilascio del 
Diploma di Istruzione Tecnologica Superiore per la Figura nazionale 8.1.5 “Tecnico superiore per la strategia 
commerciale”;   

RILEVATO che dall'attribuzione della nuova area tecnologica per la sperimentazione in argomento, da 
effettuarsi in modalità duale di apprendistato di III livello, non discendono nuovi oneri per la Regione e per il 
Ministero e, pertanto, i nuovi percorsi saranno autofinanziati come richiesto nell’invito e dichiarato dalla 
Fondazione I.T.S. Academy STEVE JOBS; 

RILEVATO che i percorsi ITS oggetto di sperimentazione saranno sottoposti al monitoraggio nazionale 
condotto da INDIRE anche ai fini della valutazione dei correlati esiti occupazionali; 

D E C R E T A 

Ai sensi delle vigenti disposizioni e per i motivi di cui in premessa, che qui si intendono integralmente riportati 
e trascritti: 

Art. 1 - Alla Fondazione I.T.S. Academy STEVE JOBS - con sede legale in Via delle Francescane n. 11, 
Caltagirone (CT), C.F. 04751020878 è attribuita in via sperimentale e transitoria, l’Area Tecnologica “8. Servizi 
alle imprese e agli enti senza fine di lucro – Ambito: Servizi alle imprese”, come definita nel DM MIM n. 203 
del 20/10/2023, per il biennio formativo 2024-2026. 

Art. 2 - Dall'attribuzione della nuova area tecnologica di cui al superiore art. 1, non discendono nuovi oneri per 
la Regione e per il Ministero. 

Art. 3 - I percorsi di Istruzione Tecnologica Superiore oggetto della sperimentazione nell’Area Tecnologica “8. 
Servizi alle imprese e agli enti senza fine di lucro – Ambito: Servizi alle imprese” sono sottoposti al 
monitoraggio nazionale condotto da INDIRE anche ai fini della valutazione dei correlati esiti occupazionali. 

 
Il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet della Regione Siciliana  - Assessorato regionale Istruzione e 
Formazione Professionale ai sensi dell’art. 68 della  L.r. 12/08/2014 n. 21 all’indirizzo: https://www.regione.sicilia.it e 
trasmesso alla GURS  per la pubblicazione.  

Palermo li,                 
                                      L’ASSESSORE 

           (On. Avv. Girolamo Turano) 
 


